La procédure est encore la même en 1253 lorsque le roi nomme son sergent Jordan 
d’Oxford à la prévôté et à la garde de la terre d’Entre-deux-Mers812. Pour d’évidentes raisons 
financières, le système de l’afferme, utilisée pour Bordeaux en 1243, est généralisé à  partir 
1254 par le prince Édouard. 

807 GCSM, n° 137. 
808 Pat. rolls, 1216-1225, p. 249-252 et 275-276. 
809 RG, n°2674 et 2744. 
810 Brutails éd. 1897, n°204) : si autem prepositi vel baillivi qui per terram Burdegal.  per dominum regem sive 
per dominum senescallum fuerunt constituti ... 
811 RG, n°2084, Rex omnibus militibus, burgensibus, et omnibus aliis fidelibus suis Inter duo Maria degentibus 
salutem. Sciatis quod commisimus dilecto et fideli nostro Bernardo de Senian preposituram nostram Inter duo 
Maria cum omnibus ad eam pertinentibus, custodiendam  quamdiu nobis placuerit. Ita scilicet quod in omnibus 
que ad preposituram illam pertinent, senescallo nostro Vasconie intendens sit et respondens. Et idem vobis 
mandamus quod in omnibus que ad preposituram illam pertinent eidem Bernardo tanquam preposito nostro 
Inter Duo Maria, intendentes sitis et respndentes sicut predictum est. 
812 RG, n°2165. Rex omnibus militibus, liberis hominibus tam Bleinadene quam Benaugensibus et omnibus aliis 
fidelibus suis de Inter duo Maria, salutem. Sciatis quod commisimus dilecto servienti nostro Jordano de Oxonia 
preposituram et custodiam totius terre nostre Inter duo Maria, cum omnibus pertinentiis suis, habendam et 
tenendam quamdiu nobis placuerit (…).  
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 La prévôté de l’Entre-deux-Mers et du Blagnadais est donnée à ferme à Jordan 
d’Oxford contre 210 livres bordelaises pour un an, dont il paie la moitié au premier jour de 
Carême et l’autre moitié lors de la fête de Saint-Jean Baptiste. Fait à Saint-Émilion [le 9 
septembre 1254]813. 

Le même 9 septembre les prévôtés Saint-Émilion/Castillon et de Belin sont concédées 
de la même manière à Jean de Fleury et à Hugues de Broy, sergent du roi, contre cent vingt 
livres bordelaises chacune, payables en deux termes, à quoi s’ajoute, pour la prévôté de Belin, 
le versement d’une centaine de grosses anguilles et de trois cents douzaines de plus petites814. 
La même procédure est encore appliquée l’année suivante pour la prévôté de Barsac, derrière 
le verbe assensare : la concession court à partir de la fête de saint Michel, et occasionne le 
versement de cinquante livres bordelaises en deux fois815. Si l’on en juge par la présence 
d’Édouard à ces concessions, nous aurions affaire à une cession directe, mode d’afferme 
concurrent de la vente aux enchères, auquel a recours, en l’absence du roi ou de son fils, le 
connétable de Bordeaux pour des contrats s’étendant du 24 juin au 23 juin816. La cession 
directe, qui n’a pas forcément de terme fixe, sert à récompenser des fidèles, s’acquitter d’une 
dette ou satisfaire un quémandeur ; elle peut revêtir des conditions financières spéciales, à 
propos par exemple du prix de la baillie, fixé à l’avance, en dehors de toute enchère 
publique817. Quoi que l’on observe des cas de cumuls, à l’instar de Jordan d’Oxford, prévôt 
d’Entre-deux-Mers de 1253 à 1258, montrant que des baillis peuvent donner satisfaction, 
comme partout, le système conduit le  prévôt a essayer de retirer le plus d’argent de sa baillie 
en un an. D’où des abus en cascades, des exactions et des pétitions. Même la réforme de 
1291, par laquelle le conseil de Gascogne décide de reconduire les bons baillis, y compris s’il 
y a surenchère, reste de portée limitée en raison de l’occupation française et de la Guerre de 
Gascogne qui s’en suit.